Item quod si aliquis scolaris recesserit ab aliquo magistro et ve-
nerit ad scolas alicuius alterius magistri et ille magister a cuius scolis
recessisset dictus scolaris, dicat pro suo labore a dicto scolare aliquid
habere debere, si scolaris hoc confiteatur, teneatur magister ad cuius
scolas inheret, infra dies tres ad denunciationem rectoris seu rectorum,
monere dictum talem scolarem quod dicto primo magistro satisfaciat
infra dies tres, quod si non fecerit dictus scolaris infra dictum tempus
ab inde in antea illum non doceat per se vel interpositam personam,
vel in suis scolis doceri patiatur vel manere.

Si vero controversia erit inter dictum scolarem et magistrum reli-
ctum, vel patrem suum de salario, magistratus qui inde fuerit requi-
situs ad requisitionem magistrum ad cuius scolas inheret noviter ipse
scolaris, seu ad requisitionem ipsius scolaris vel parentis ipsius te-
neatur compellere illum magistrum relictum ad prestationem sacra-
menti si iuste petit salarium quod requirit a dicto scolare. Et si iu-
raverit quod iuste petat, nullus magister debeat docere dictum scola-
rem, nisi prius fuerit satisfactum per dictum scolarem dicto primo
magistro. Et hoc sub pena soldorum viginti Ianue pro quolibet et qua-
libet vice. Et hoc habeat locum nisi pater vel mater vel alia coniuncta.
persona talis scolaris de cuius mercede tractatur vellet jurare, et ju-
raret per se ipsos proprios solvisse dicto tali magistro salarium de quo
esset questio.

Item quod adveniente casu egrotationis alicuius magistri vel aliter
semper et quacumque liceat cuicunque scolari per voluntates libito
discedere a scolis magistri sui et alias petere scolas quas maluerit, ipso
prius debito faciente magistro suo.

Item quam quilibet civis Ianue possit tenere in domo sua suum
magistrum gramaticae qui edocere possit fratres, filiosque, nepotes dicti
civis et ultra alios scolares usque in decem non computatis supra-
dictis sine contradictione Rectorum aut aliorum quorumcumque magi-
strorum grammaticae.

Item quod quilibet dictorum magistrorum gramaticae qui teneat in

scolis suis scolares edocendos *centum* et abinde supra, teneatur et obligatus sit semper secum horum ripetitorem unum idoneum et sufficientem ad educendum dictos scolares, qui tamen non sit clericus, aut in sacris ordinibus constitutus, immo secularis.

Sub pena florenorum decem toties quoties fuerit contrafactum, que pena applicetur accusatori et teneatur secretus et cetera, pro dimidia, et pro reliqua dimidia operi portus et moduli.

(R. Archivio di Stato di Torino. — Raccolta Lagomarsino. Cart. Genovesato. Istruzione Pubblica. Fascicolo: *Collegio dei Maestri di Grammatica*).

1467, 13 Febbraio.

Spectabiles ac generosi viri Nicolaus de Grimaldis Ceba Prior, Silvester de Brugnali, Iacobus Iustinianus, Brancaleo de Auria quattuor pridie electi ac constituti ab Ill.^{mo} ac Magn. Dom. Ducali in Ianua Vicegubernatore et M. Consilio DD. Antianorum ad correctionem et emendationem Capitulorum Artificum Civitatis Ianue cum omnimoda Potestate, Arbitrio, et balia in eis addendi, cassandi et minuendi, emendandi et corrigendi, sicut constat in actis Cancellarie manu mei Cancellarii infrascripti anno superiore die XXV^o Septembbris.

Revisis Capitulis magistrorum scolarum gramatice Civitatis Ianue, sibi presentatis per Egregium magistrum Girardum de Viqueria Rectorem tunc Collegii et Magistrum Antonium de Montebarutio tunc Procuratorem Collegii predicti et unoquoque eorum cum ipsis diligenter discusso, auditisque sepe numero magistris ipsis, ac aliis eiusdem Collegii simul, et seorsim; et visis nonnullis Capitulis ab eis postulatis tam in addendo, quam in corrigendo, examineque super unoquoque eorum diligenter habito addendo, emendando ad corrigendo, statuerunt et decreverunt ut infra:

Et primo.

Quod nullus magister audeat docere aliquem scolarem, nisi prius facta fuerit solutio primo magistro a scolis cuius recesserit.

Cupientes tollere inter magistros dicte artis contentionem statuerunt ac decreverunt quod nullus magister qui scolas regat in civitate Ianue aut suburbis audeat vel presumat tenere aliquem scolarem in scolis suis nec docere eum aut doceri facere per se aut alium ultra tres dies proxime secuturos a die qua ei notificatum fuerit per rectorem Collegii, vel pro parte eius Rectoris, vel in absentia Rectoris pro parte Consiliatorum dicti Collegii, quod dictus talis scolaris sit debitor aliquius magistri pro suo salario sive mercede et hoc sub pena solid. 20 Ianuinorum pro qualibet die, qua retinuerit, et seu docuerit dictum talem scolarem debitorem alicuius ex magistris dicti Collegii post denuntiationem suprascriptam, quae poena applicetur pro dimidia operi Portus et Molis et alia dimidia ipsi Collegio. Et possit exigi per dictum Rectorem a quolibet contrafaciente, de quo quidem salario, et seu mercede stetur et stari debeat simplici iuramento magistri petentis usque in quantitatatem florenorum 2 in numero, et ab inde infra pro singulo scolare et singulo anno, nisi aliter probaretur pro scolare de

solutione, vel quod non obligatus esset tantae solutioni. Et si aliquis magister reperiatur falsum iurasse de salario, et seu mercede praedictis, intelligatur perjurus et incuruisse in poenam florenorum quartuor pro singulo floreno de quo falsum iuraret, et quae poena applicata sit ut supra, et exigi possit ut supra. Et ad ea omnia de quibus supradictum est teneatur parimodo Rector dicti Collegii sub tali poena duplicata, ad quam poenam cogi possit, et eius solutionem a Consiliariis dicti Collegii, non expectato tempore functi Officii ipsius Rectoris et hoc pro et occasione in presenti articulo contentorum.

Item quod magistri rationum sive vulgariter abachistae non possint aliquem scolarem qui recesserit a scolis ipsorum magistrorum grammaticae non facta satisfactione magistro suo de mercede docere nec doceri facere scientiam suam de qua supra, postquam fuerit sibi denunciatum pro parte Rectoris ut supra, vel Consiliariorum dicti Collegii in absentia Rectoris, sub dicta poena soldorum viginti pro qualibet die qua retinuerit talem scolarem, quae poena applicetur ut supra, et exigi possit per Rectorem vel illum cui Rector vices suas commiserit.

*De jurisdictione et Balia Rectoris
cum Consilio seu de voluntate ejus Consiliariorum.*

Item ne magistri dicti Collegii causam habeant discurrendi per curiam et domus Magistratum Civitatis Ianuae, quod venit in maximum damnum reipublicae: Attento quod tunc dicti Magistri non possunt scolis suis interesse et scolares suos docere: statuerunt et ordinaverunt quod Rector dicti Collegii cum consilio seu de voluntate suorum consiliariorum sit et esse possit et debeat judex competens omnium causarum et poenarum descriptarum in praesentibus capitulis dictae artis magistrorum, pertinentium scilicet dicto Collegio et inter eos vertentium vigore praesentium Capitulorum. In quibus et de quibus possit audire, cognoscere, sententiare, condemnare, et sententias executorias et definitivas ferre et exequutioni mandare et poenas exigere et licentias detinendi ac pignorandi concedere, dummodo non sit contra formam praesentium Capitulorum, nisi specialiter actum esset ex dictis capitulis per alium magistrum alias sententias vel condemnationes aut exequutiones facere vel licentias concedi posse, hoc etiam expresso et declarato quod si oriatur quaestio inter magistrum et scolarem aut alium obligatum pro eo occasione mercedis etiam si talis scolaris non esset amplius sub magistro grammaticae. Rector Collegii sit et esse debeat magistratus inter partes usque in summam ducatorum duorum. Et nullus aliis magistratus in causa seu causis praedictis se intromittere possit.

Item quod Rector non possit facere alias condemnationes vel exequutiones aut licentias detinendi vel pignorandi concedere aliquem de dicto Collegio sine Consilio Consiliariorum dicti Collegii, et si aliter fierent sint omnino irritae et nullius valoris et efficaciae.

Item quod Rector qui pro tempore fuerit non possit innovare alios usus et alias consuetudines contra formam praesentium Capitulorum sub poena librarum decem applicatarum pro dimidia operi portus et moduli et alia dimidia ipsi Collegio si contrafecerit et nihilominus quidquid contra formam praesentium Capitulorum innovasset sit irritum, et inane, quae poena exigatur per Consiliarios dicti Collegii cum consilio binae tertiae partis magistrorum dicti Collegii in fine officii dicti Rectoris et non ante.

Item quod nullus civis Ianue vel Exterus mittere possit pueros suos ad scolas alicuius Presbiteri, Sacerdotis vel Clerici qui habeat ultra numerum puerorum decem sub poena florenorum sex, auferenda de facto a quolibet contrafaciente, quorum dimidia applicata sit operi portus et moduli et alia dimidia ipsi Collegio pro suo interesse: et Rector Collegii possit procedere contra quoscumque contrafacientes et poenam exigere ac tocies quoties fuerit contraventum. Et ne per indirectum huic capitulo contrafieri possit teneatur talis Sacerdos, Presbiter et seu Clericus ad omnem requisitionem Rectoris nominare specialiter illos decem pueros quos ad scolas suas tenere voluerit ut intelligi possit qui sint super numerum eorum decem quos ei licet tenere. Quorum decem praedictorum aliquem debentem alicui magistro non possit tenere nisi prius satisfecerit primo magistro ad scolas cuius iverit postquam fuerit sibi denuntiatum ex parte Rectoris. Et si talis Sacerdos, Presbiter aut Clericus eos nominare noluerit, liceat ipsi Rectori prohibere quibuscumque civibus ac Exteris ut supra ne quempiam etiam infra numerum decem ut supra, mittant ad scolas talis Sacerdotis, Presbiteri aut Clerici sub dicta poena quam eo casu exigere possit a tali cive sicut supra dictum est de aliis sacerdotis numerum decem puerorum declarato, tamen quod pro eo tempore quo cives steterint in villis suis Capitulum hoc non se extendat ad pueros vel cives stantes in villis.

Item quod si aliquis magister ex dicto Collegio esse debitor alterius magistri usque in quantitatem florenorum quattuor, Rector dicti Collegii usque in illam summam sit magistratus competens inter eos cum consilio Consiliariorum dicti Collegii. Et si Rector esset debitor ut supra, Consiliarii ipsius Collegii sint magistratus competens de predictis usque in dictam summam ad.....

Item quod Rector Collegii possit procedere et sit judex competens contra quoscumque Magistros, Repetidores, et Pedagogos laicos qui regerent scolas contra formam Capitulorum dictorum magistrorum.

*Si Rector vel Consiliarius haberet litem
cum alio magistro per quos debeat terminari.*

Item si contingat aliquem Rectorem Collegii habere aliquam litem controversiam, seu differentiam cum uno ex Consiliariis dicti Collegii de et super aliquo casu vel re pertinente ad dictam artem non possit

ipse Rector cum alio Consiliario super dicta causa cognoscere vel iudicare, imo debeat dictus aliis consiliarius cum duobus aliis magistris dicti Collegii electis per dictum Collegium sive per duas tercias partes dicti Collegii dictam causam cognoscere et terminare secundum formam baliae Rectori et Consiliariis concessae ut supra, et si unus ex Consiliariis haberet litem cum aliquo magistro dicti Collegii tunc et eo casu Rector cum Consilio alterius Consiliarii dictam causam possit terminare in omnibus et per omnia secundum baliam sibi concessam ut supra. Et si ambo consiliarii haberent litem vel controversiam ad invicem tunc Rector solus sit et esse debeat judex competens inter partes. Et si Rector haberet litem vel controversiam cum alio Magistro dicti Collegii, seu cum aliquo puerō occasione salarii sui, Consiliarii dicti Collegii debeant dictam causam cognoscere et terminare in omnibus et per omnia secundum formam baliae Rectori et Consiliariis concessae ut supra. Et hoc usque in summam ducatorum duorum ut in Capitulo de balia Rectoris dictum est.

*De poena apposita
contra illos magistros qui non interfuerint missae Collegii.*

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet magister dicti Collegii qui de cetero non interfuerit missae dicti Collegii que celebrabitur in Capella Sancti Hieronymi in Ecclesia S. Mariae Carmelitarum semel in mense videlicet Dominica tercia cuiuslibet mensis, cadat in poenam soldorum duorum pro singula vice qua contrafecerint dummodo sibi facta fuerit notitia ex parte Rectoris, nisi legiptima causa intervenerit quae cognosci debeat per Rectorem cum Consilio Consiliariorum suorum, ex quibus pecuniis émi debeant cerei comburendi in dicta Capella ad honorem Dei ac gloriosissimae eius matris Virginis Mariae.

Item quod nullus possit petere assessorem esse dandum Rectori aut Consiliariis in causis contentis in praesentibus Capitulis, aliquo alio capitulo non obstante.

Item teneatur quilibet magistratus Comunis Ianuae dare et præbere auxilium et favorem ad observantiam praesentium Capitulorum dictorum magistrorum dicti Collegii. Et hoc sub poena sindicamenti.

Item quod propter litigia et illorum sumptus evitandos, Rector Collegii in omnibus causis et differentiis coram eo vertentibus et ad eum pertinentibus vigore praesentium Capitulorum seu de voluntate suorum consiliariorum possit procedere et executioni mandare sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicij sola facti veritate inspecta prout iustitiae et conscientiae ipsius Rectoris melius videbitur convenire: Et possit propter minorem disturbancem scolarium in dictis causis et differentiis procedere et illos terminare omnibus et singulis diebus in quibus jura redduntur, videlicet a prima hora diei usque ad vigesimam quartam horam inclusive et etiam in

illis Festis quae non celebrantur secundum praecepta Ecclesiae , non obstantibus aliquibus legibus sive Capitulis in contrarium disponentibus cuius Rectoris pronunciations, absolutiones et licentiae sic factae valeant et validae sint et executioni mandentur per ipsum Rectorem vel Consiliarios et cuius Rectoris seu quorum Consiliariorum sententiis terminationibus, processibus et mandatis non possit appellari , suppliari , meliorari, peti vel nulla dici sed sint semper, et restent validae et firmae et exequantur et executioni mandentur per dictum Rectorem et Consiliarios ad nudam et simplicem requisitionem agentis usque in summam florenorum duorum Ianuae , contradictione vel oppositione rei in aliquo non admissa. Et ab inde supra si voluerit, possit appellari ad d.nos Sindicatores , dummodo appellans deposuerit apud Rectorem vel Notarium Curiae dicti Rectoris id de quo lata fuerit sententia a qua se appellaverit infra dies tres a die appellationis , aliter dicta appellatio non teneat nec valeat, et deinde dictam appellationem prosequi teneatur et illam definire et terminari facere teneatur et debeat per dictos D.nos Sindicatores infra mensem unum a die appellationis proxime futurum dummodo praesens Capitulum eidem denuntietur : Et casu quo infra dictum tempus illam definiri et terminari non fecisset per dictos D.nos Sindicatores, quod tunc et eo casu dictus Rector illam definire et terminare debeat, elapso dicto termino, capitulo seu oppositione vel iudicio aliquo non obstante.

Quod Consiliarii debeant exercere officium suum.

Item non obstantibus aliquibus capitulis in praesenti volumine contentis : Statuerunt quod Consiliarii dicti Rectoris sive Collegii debeant exercere officium suum videlicet se convenire cum dicto Rectore qui est, vel pro tempore fuerit, ad omnem requisitionem Rectoris , causa consulendi, si opus fuerit dicto Rectori in causis et differentiis coram eo vertentibus et ad eum pertinentibus, sub poena soldorum quattuor totiens quotiens contrafecerint. Nec non statuerunt quod dicti Consiliarii debeant ire ad missam dicti Collegii ut ceteri magistri prout tenentur ex forma Capituli de hoc loquentis , sub poena contenta in dicto Capitulo , et debeant ire ad dictum Collegium quotienscumque fuerint requisiti ex parte Rectoris sub poena contenta in Capitulis de hac materia disponentibus, quae poenae praedictae exiguntur a dictis Consiliariis per dictum Rectorem et non per alium si contrafecerint et totiens quotiens contrafecerint. Versa vice Rector teneatur congregare Collegium ad requisitionem Consiliariorum pro aliqua causa pertinenti ad dictum Collegium sive ad aliquem magistrum dicti Collegii sub simili poena soldorum quatuor exigenda a Rectore per consiliarios dicti Collegii in fine officii dicti Rectoris. Et hoc pro executione in praesenti Capitulo contentorum.

*De non utendo aliis usibus vel ordinibus
quam in praesentibus capitulis annotatis.*

Item cupientes tollere cabillas et conspirationes, iuramenta, committiones, uniones, et ligas quas ad invicem faciunt homines artistas Civitatis Ianuae et Burgorum pro eorum proprio commodo et ad damnum et lesionem et detrimentum tocius Reipublicae: statuerunt et ordinaverunt quod si homines seu magistri dicti Collegii de cetero fecerint aliquos ordines sive ipsis usi fuerint ordinibus qui essent contra bonum publicum, nisi tantum contentis in praesenti Volumine, quod Rectores dicti Collegii cadant in penam a libris decem usque in viginti quinque Ianuae pro singula et qualibet vice. Quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in decem et quilibet alias dicti Collegii a libris tribus usque in sex Ianuinorum pro quilibet et qualibet vice et ultra secundum formam iuris er capitulorum Comunis Ianuae. De qua contrafactione cognosci, sententiari, definiri et declarari debeat per Rectorem dicti Collegii cum Consilio eius consiliariorum si fuerit alias magister qui contrafecerit contra predicta. Et si fuerit Rector qui contrafecerit de dicta contrafactione cognosci debeat ut supra per consiliarios dicti Collegii cum Concilio duarum tertiarum partium magistrorum dicti Collegii. Ita tamen quod de contrafactione aliqua Rectoris cognosci non possit, nisi in fine officii sui.

De modo eligendi Recloris.

Item statutum et ordinatum est quod magistri Scolarum dicti Collegii habeant et haberi possunt unum Rectorem sive duos prout eis vel maiori parti eorum videbitur, qui eligatur, seu elegantur in modum infrascriptum, videlicet, quod Rector seu Rectores qui nunc est, vel sunt, vel pro tempore fuerit, vel fuerint, debeat vel debeant annuatim singulo mense Octubri ante Festum Beatorum Apostolorum Simonis et Iude in aliquo loco idoneo congregare quoscumque magistros dicti Collegii et coram eis exponere sicut tempus est eligendi et faciendi Rectorem vel Rectores novum vel novos, et quod debeant eligere unum vel duos ex illis collegii predicti idoneum vel idoneos ad exercendum Officium Rectoriae Collegii predicti, et ille vel illi in quem vel quos duae partes dictorum magistrorum se concordaverint sit et esse debeat vel debeant Rector vel Rectores pro uno anno tantum proxime venturo. Et sic successive quilibet anno in posterum observetur in electione duorum Consiliariorum dicti Coll.

De subrogatione fienda in locum Rectoris absentantis.

Item quotiens accideret aliquem Rectorem tempore sui Rectoratus mori vel absentare se per mensem sine licentia binae tertiae partes magistrorum tocius Collegii et ob id non posse dictum Rectoratum e-

xercere, fieri possit surrogatio de alio idoneo iuxta modum et formam de quibus in precedenti capitulo fit mentio, et non expectato eo casu tempore Officii sui et idem observetur in surrogatione Consiliariorum dicti Collegii si uterque vel alter ipsorum se absentaret.

De congregando insimul dictum Collegium.

Item quod ter in anno videlicet in Nativitate Domini in festo Passchatis et in Festo Beatorum Apostolorum Simonis et Iudae omnes magistri dicti Collegii insimul convenient ad requisitionem Rectoris seu Rectorum eorum pro visitando et honorando prefatum D. Gubernatorem et ejus Consilium et Curiam. Et qui non venerit solvat soldos quinque Ianuinorum nomine poene Rectori praedicto qualibet vice.

De obediendo Rectori et se congregando.

Item quod quisque magister dicti Collegii veniet ad Collegium quando ei de mandato Rectoris fuerit denuntiatum tam pro honore D. Gubernatorem et Consilium et Curiam, quam pro aliis negotiis quae spectant ad officium dicti Collegii nisi in quantum remanserit de licentia ejusdem Rectoris sub poena soldorum duorum Ianuae pro qualibet et qualibet vice.

Quod Magistri docere debeant Scolares suos vel doceri faciant.

Item quod Magistri dicti Collegii et qui de cetero regent scholas in Civitate vel Suburbiis Ianuae teneantur et debeant docere scolares suos pro posse, vel doceri facere omnibus diebus exceptis his qui infradicti sunt sub poena a soldis quinque usque in decem applicanda Operi portus et molis pro qualibet et qualibet vice arbitrio Rectoris dicti Collegii.

Festa in quibus non tenentur docere sunt haec :

Festa Nativitatis Domini et Pascae Resurrectionis cum tribus diebus antecedentibus et totidem sequentibus ipsa Festa.

Dies domenicales et sabatum post prandium.

Festivitates Beatae Virginis Mariae cum earum vigiliis post prandium.

Festivitates principales cum earum vigiliis post prandium.

Festivitates omnium Apostolorum et Evangelistarum cum earum vigiliis.

Festum S. Antonii Abbatis die XVII januarii.

Festum Sanctorum Fabiani et Sebastiani die XX januarii.

Festum carnis privii.

Festum S. Gregorii die XII marci. — S. Benedicti die XXI marci.

— S. Georgii cum ejus vigilia post prandium die XXIV aprilis. —

S. Marci die XXV aprilis. — S. Bernardini XX maii. — S. Desiderii Ianuensis XXIII maii.

— S. Iohannis Baptistae cum eius vigilia post prandium XXIIII iunii. — S. Margaritae cum ejus vig. post pr. V julii. — S. Dominici V augusti. — S. Sisti VI augusti — S. Donati VII augusti. — S. Laurentii cum eius vigilia post prandium X augusti. — S. Augustini XXIII augusti. — S. Teclae XXIII sept. — S. Michaelis XXVIII. — S. Hieronymi XXX sept. — S. Romuli XIII Oct. — S. Leonardi VI nov.
— S. Martini cum ejus vigilia post. prandium XI nov.
S. Catherinae id. id. id. XXX nov.
S. Nicolai id. id. id. VI dic.
S. Ambrosii id. id. id. VII dic.

De monendo scolares suos ut alios magistros honorent.

Item quod quisque magister moneat, castiget suos scolares ut honorent omnes alios magistros de Collegio, nec contra ipsos turpia verba vel ignominiosa proferant per contratas sub pena soldorum quinque Ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

De non docendo Scolares alicujus magistri egrotantis.

Item quod nullus magister recipiat in scolis suis ad docendum aliquem scolarem alicuius magistri de Collegio egrotantis usque ad mensem unum et usque ad tempus illud cum contigeret egrotare. Ita quod non vadat ad docendum scolares suos. Sub pena soldorum viginti Ianuinorum, nisi fuerit de licentia magistri egrotantis. Dummodo denuntiatum sit omnibus magistris per Rectorem de infirmitate ipsius et in absentia Rectoris per consiliarios dicti Collegii. Ultra vero illum terminum liceat cuilibet recipere si ad ejus scolas se transferre voluerit. Ita tamen quod medietatem precii seu mercedis quam a scolare receperit magistro egrotanti dare teneatur quoisque convaluerit, eo modo quod scolas suas poterit visitare. Liceat tamen non obstantibus supradictis, cuilibet scolari ire ad quas scolas voluerit et magistrum ipsum scolarem recipere casu quo magister cum quo adisceret staret infirmus per dies quindecim ultra dictum mensem. Possit tamen dictus scolaris redire postea ad dictum suum primum magistrum, si voluerit. Teneatur tamen, non obstantibus praedictis, quicumque magister ut supra egrotans, statim quod contingat eum egrotare providere scolis et scolaribus suis de aliquo jdoneo Repetitore vel surrogato in dictis ejus Scolis, quod si non fecerit liceat dictis Scolaribus accedere ad alios magistros et alias scolas, et dictis aliis magistris dictos tales scolares impune recipere.

De promotione Grammaticorum ad Collegium Magistrorum.

Si quis Grammaticus desideraverit ad Collegium magistrorum grammaticae in Ianua promoveri: primo declaret ipsius voluntatem officio et coram officio Sindicatorum qui teneantur, talis grammatici requisitione suscepta, eligere duos scribas de numero Collegii Notariorum

Ianuae. Item duos de Collegio Magistrorum grammaticae, qui jurati bene et legaliter se facturos quae dictum officium sibi commiserit, de vita et moribus dicti grammatici se informent, quem si circa eos invenerint bone fame, examinent in grammaticalibus subsequenter, et Sindicatoribus referant quidquid sibi de moribus et sufficientia in grammatica dicti grammatici invenerint. Inde relatione quorum auditam sindicatorum sit officium praedictum admittere ad Collegium magistrorum grammaticae vel excludere, repellere vel negare prout, pro utilitate communis videbitur faciendum. Qui ordo intrandi dictum Collegium locum habeat et servetur etiam in illis magistris grammaticae qui dictum Collegium non intrassent secundum formam alicujus capituli de ipsorum introitu disponentis a creatione Rectorum artium citra (1).

Quomodo examen fieri debeat.

Item quod examen praedictum fieri debeat et fiat per magistros Collegii grammaticae et dictos duos scribas de quibus in praecedenti capitulo fit mentio in praesentia alicuius ex Iudicibus Dom. Potestatis vel illius cui vices suas commisit et in praesentia unius Fratris Ordinis Minorum et unius Fratris Ordinum Praedicatorum, illorum videlicet qui per Priorem praedictorum et Custodem minorum fuerint ad haec deputati, qui Prior et Custos rogari debeant ex parte dicti Rectoris et Consiliariorum, quod mittere debeant ad ipsam examinationem faciendam duos ex melioribus grammaticis et Loycis suorum conventuum, unum videlicet de quolibet Conventu; qui Magistri et Notarii compellantur sacramento dicere veritatem, facta examinatione et dicti Fratres similiter compellantur a superioribus suis super approbatione vel reprobatione illius quem examinaverint. Quorum magistrorum Notariorum et Fratrum voces colligantur et Pallotolas, facto examine, antequam recedant de loco in quo dictum examinerunt factum fuerit et duae voces magistrorum sint illae quae processerint ex duabus terciis partibus magistrorum qui tunc aderunt in illo examine et si duae partes hoc modo ipsorum magistrorum notariorum et Fratrum se concordaverint super approbatione et sufficientia ipsius, possit scolas regere et scolares docere in civitate Ianuae et Suburbiis, dummodo prius quam incipiat solvat et solvere debeat dicto Rectori nomine Collegii libras duodecim Ianuinorum, si fuerit extraneus, et ultra prestiterit notario et Statutario Comunis Ianuae stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis jdoneam cautionem de faciendis et solvendis avariis realibus et personalibus dicti Comunis sibi imponendis inde ad annos duos tunc proxime secuturos a die qua incepit scolas regere et scolares docere. Et si fuerit Ianuensis vel de Civitate Ianuae et districtu oriundus libras decem et soldos decem Ianujnorum.

(1) Questo capitolo è riportato in *Leges Genuenses in Mon. Hist. Pat.*, T. XVIII, col. 653.

*Quod si reprobatus in examine tamquam non sufficiens
non possit amplius examinari.*

Item quod si aliquis magister examinetur et in tali examine reprobatur et insufficiens invenietur quod talis magister non possit vel debeat iterum examinari nisi prius studuerit duobus annis in studio Bononiae vel in alio studio bono et generali.

De pecunia solvenda dicto Rectori nomine Collegii per examinatos.

Item quod si aliquis magister examinetur et approbetur quod subito illo die quo receptus fuerit, debeat solvere dicto Rectori nomine Collegii quantitatem pecuniae superius per capitulum taxatam aut caverit idonee de solvendo ipsam infra dies quindecim tunc proxime venturos. Et si non solverit aut caverit ut supra, habeatur et teneatur pro non examinato et tamquam non examinatus vel reprobatus a dicto Collegio dum tamen eidem per Rectorem presens Capitulum denuncietur.

Item quod si aliquis magister de cetero ingrediatur dictum Collegium et solverit Rectori dicti Collegii nomine et vice dicti Collegii pro ingressu dicti Collegii aliquam pecuniae quantitatem, dictus Rector teneatur infra dies quindecim a die receptionis ipsarum pecuniarum ponere in locis Comperarum S. Georgii scribendis super nomen dicti Collegii quorum productus liceat Rectori cum Consilio eius consiliariorum capere et erogare in ipsis sumptibus Collegii quos ipse Rector cum Consilio Consiliariorum pro tempore deliberaverit pro utilitate Collegii. Sub pena librarum decem pro qualibet vice qua dictus Rector infra tempus praedictum id facere recusaverit vel non fecerit, applicata Collegio et ponenda in locis ut supra de aliis dictum est.

*De pena apposita contra Regentem Scolas
contra formam presentium Capitulorum.*

Item quod si aliquis magister cuiuscumque conditionis existat, ceperit scolas in grammatica in Civitate Ianuae vel suburbis contra formam presentium Capitulorum incidat in penam, pro quolibet die quo contrafecerit, soldorum viginti Ianuinorum postquam ei denunciatum fuerit ex parte Rectoris dicti Collegii ne scolas debeat regere contra formam dictorum Capitulorum. Liceat tamen nonobstante hoc Capitulo cuicunque civi tenere in Domo sua unum Peritum Grammaticum seu Repetitorem qui non sit Presbiter vel Clericus cum numero usque in decem pueros, comprehensis suis duntaxat, quos tamen docere possit. Et quicumque magister vel Repetitor praedictus contrafecerit, incidat in dictam penam soldorum viginti Ianuinorum pro quolibet die quo contrafecerit postquam fuerit sibi denunciatum ut supra, quae pena applicata sit pro dimidia operi portus et molis et pro alia dimidia dicto Collegio pro suo interesse,

De ratione reddenda per Rectores veteres Rectoribus novis.

Item quod quicumque de cetero fuerit Rector, sive Rectores Collegii magistrorum grammaticae Ianuae teneatur ante exitum suae Rectoriae facere rationem Rectori vel suo substituto per Collegium praedictum ad voluntatem Collegii praedicti seu magistrorum dicti Collegii de omni eo et toto quod pervenerit ad manus suas et receperit quacumque occasione nomine dicti Collegii sub pena librarum viginti quinque Ianue auferenda per Rectorem novum substitutum a Collegio cum Consilio Consiliariorum suorum.

De non inferendo iniuriam alicui Magistro.

Item quod si magister ausu themerario diceret vel inferret alicui alii magistro de Collegio aliquam iniuriam, Rector teneatur condemnare et extorquere ab inferente iniuriam soldos decem Ianuinorum qualibet vice. Et si Rector diceret vel inferret iniuriam alicui magistro de Collegio vel male egisset officium Rectoris, Consiliarii dicti Collegii cum consilio binae tertiae partis magistrorum Collegii possint sindacare et condemnare Rectorem vel Rectores in solidis decem usque in viginti pro qualibet vice respectu iniuria et respectu male gestorum ab uno floreno usque in viginti pro arbitrio binae tertiae partis dicti Collegii, qui tamen Rector ut jam dictum est sindicari pro aliqua causa non possit nisi in fine officii.

De obediendo Rectoribus dicti Collegii.

Item quod omnes et singuli dicti Coll. oboedire teneantur Rectori vel Rectoribus dicti Coll. qui nunc est et pro tempore fuerint in his quae spectant ad suum officium licitis et honestis. Sub pena a soldis decem usque ad viginti ad voluntatem dicti Rectoris pro quolibet et qualibet vice dummodo non sit contra formam praesentium Capitulorum.

De contribuendo in expensis factis vel faciendis pro dicto Collegio.

Item quod quando aliquae expensae fieri debeant vel factae fuerint pro utilitate Coll., qualibet magister debeat solvere partem suam secundum provisionem Rectoris. Sub pena sold. decem Ianuinorum. pro qualibet vice, dummodo sint factae cum consilio Consiliariorum Coll. et non aliter.

De cautione prestanda per magistros intrantes dictum Collegium.

Item quia multi se absentaverunt cum libris scolarum et cum denariis bonorum virorum: statutum est quod quicumque deinceps voluerit ingredi dictum Coll. dictorum magistrorum immediate postea

quam fuerit approbatus debeat dare ydoneam securitatem de libris vigintiquinque Ianuinorum usque in centum arbitrio dominorum Sindicorum, de fuga non arripiendo cum pecunia bonorum virorum nec cum libris scolarium, et insuper si casus accideret singularis quod aliquis dictorum magistrorum debitum humanitatis exsolveret, et reperiretur ipsum debere reficere Scolaribus suis pro salario ab ipsis recepto, teneatur quilibet de dicto Coll. docere dictos Scolares si voluerint ire ad suas Scolas usque ad restitutionem eius quod dictis Scolaribus reficere deberet dictus magister defunctus.

De his quibus prohibitum est regere Scolam in Ianua et Suburbiis.

Item quia compertum est per aliquos magistros commissa fuisse retroactis temporibus quedam nefanda et enormia facinora in pueros quos docebant quae Ianuensium genus potissime detestatur: Statutum et provisum est: Quod nullus de Marchia vel Ducatus de Tusia, Neapolitanus, vel Siculus, sive Romandiolus vel aliquis de toto Patrimonio deinceps possit intrare dictum collegium Magistrorum nec aliquid scolas regere vel pueros docere in Civitate Ianuae vel suburbis vel in aliqua parte districtus Ianuae postquam fuerit sibi denuntiata copia presentis Capituli ad instantiam Rectoris vel Rectorum praedictorum de mandato Domin. Sindicorum sub pena florenorum auri mille et ultra in arbitrio D.ⁿⁱ Gubernatoris, et casu quo contrafecerit et solvere non posset debeat pro civitate Ianuae fustigari, seu in locis in quibus contrafecerit, et ultra absindatur ei una manus (1).

Et quod dictum est supra de magistris idem jus servetur et locum habeat in Repetitorem nisi aliter foret in predictis per magnif. Consilium DD. Antianorum dispensatum.

*Quod nullus Repetitor vel Magister
deprobet aliquem Magistrum de Collegio.*

Item quod nullus Repetitor vel Magister qui non sit de Collegio deprobet seu vituperet in Rure nec in Civitate verbis, indiciis, sive factis in aliquo locorum patentium, vel occultorum aliquem de Collegio Socium vel Magistrum de se per se nec per alium interpositum vel adjunctum. Sub pena ipsi Repetitori vel Magistro a soldis decem usque in quadraginta qualibet vice arbitrio Rectoris et Consiliariorum habita prius fide de praedictis. Etsi ad instantiam alicuius magistri de Collegio fecerit, seu fieri fecerit praedicta. Sub pena ipsi magistro a libris duabus usque in decem Ianuinorum, quarum tertia pars sit accusatoris alia Operis Portus et molis et reliqua dicti Coll. Et quod dictum est supra de Repetitore contra Magistrum intelligatur et servetur de Magistro contra Repetitorem, vice versa.

(1) Questo cap., sebbene abbreviato e in altra forma, si legge nelle *Leges cit. col. 711.*

De juramento Magistrorum dicti Collegii.

Item quod quilibet dicti Coll. grammaticae teneantur jurare et jurasse infra dies quindecim mensis novembris singulo anno de obediendo eorum Rectoribus qui sunt et pro tempore fuerint in his quae spectant ad ipsos et artem suam licitis et honestis et de observando omnia et singula capitula et Statuta dicti Coll. quae sunt approbata sub pena florenorum duorum pro quolibet dictum juramentum facere recusante et qualibet vice, salvis semper mandatis, D.ⁿⁱ Gubernatoris et Consilii sui DD. Antianorum.

De associando corpora Defunctorum.

Item quod quilibet magister de Coll. teneatur ire ad funus et sepulcrum cuiuslibet defuncti dicti Coll. Uxor, filiorum et filiarum majorum annis decem quotiescumque ei denuntiatum fuerit per Rectorem et in redditu vero ab Ecclesia sociare propinquos usque ad domum sub pena floreni qualibet vice.

Quod qui Rector fuerit vacare debeat per certum tempus.

Item qui fuerit Rector uno anno dicti Collegii non possit postea esse Rector ipsius Coll. usque ad annos tres ipso anno non computato, ita quod cessare debeat per annos tres et si aliter electus fuerit dicta electio non valeat nec teneat aliquo alio Capitulo nonobstante. Et quod dictum est de Rectore intelligatur de Consiliariis et similiter observetur.

De facienda disputatione per intrare dictum Coll. volentes

Item quod quoiescumque recipi debuerit aliquis Magister in dictum Coll. teneatur et debeat, priusquam ad examen perveniat seu in dictum Collegium recipiatur, facere aliquam disputationem, seu aliquale principium, vel sermonem publice in aliqua Ecclesia Civitatis Ianuae, prius cedulis in ostiis Ecclesiarum Ianuae de dicta disputatione mencionem facientibus ut moris est. In quibus cedulis declarantur questiones preponendae vel arguende nec aliquo modo aliter aliquis recipi in dictum Coll. possit nec procedi ad examinationem vel receptionem ipsius talis ingredi voluntis. Sub pena librarum quinquaginta Ianuinorum auferenda a quolibet Rectore dicti Collegii recipiente aliquem in dictum Coll. non factis praedictis et qualibet vice que pena in solidum operi Portus et molis applicetur.

De faciendis collibetis.

Item ad hoc ut Scolares ad Studium et ad addiscendum reddantur acutiores et habiliores ita tutum et ordinatum est, quod quilibet magister dicti Collegii precise teneatur et debeat quolibet anno saltem semel a Festo S. Lucae usque ad Festum Pascatis Resurrectionis Domini exclusive disputare in aliqua Ecclesia unam vel duas questiones

sive facere aliquod collibetum in arte sua prius cedulis positis per Civitatem Ianuae in ostiis Ecclesiarum Civitatis Ianuae ad hoc ut haec valeant pervenire ad notitiam singulorum potissime volentium huius disputationibus interesse quibus quidem disputationibus Rectores de Coll. interesse debeant precise nec non omnes et singuli alii magistri dicti Coll. cum ipsorum Scolaribus magis doctis. Sub pena librarium quinque Ianuinorum pro quolibet magistro disputationem facere nolente, vel non disputante secundum ordinem traditum a Rectoribus dicti Coll. de quo infra dicetur. Et pro quolibet Rectore seu magistro dicti Coll. ad dictam disputationem non veniente soldorum quinquaginta et qualibet vice. Et hoc nisi iuxta causa excusationis intervernerit pro die ordinata, quae per Rectores dicti Coll. cognosci debeat cum consilio Consiliariorum suorum vel majoris partis ipsorum magistrorum. Et ad hoc ut huiusmodi disputationes procedere valeant ordinatae et quod unusquisque dictorum magistrorum scire possit quo die disputationatus est sive ejus collibetum fieri debet: teneantur Rectores dicti Coll. omni anno ante Festum Beati Lucae per unum mensem dividere et assignare dictas disputationes inter magistros dicti Col. qui etiam Rectores disputationem suam facere teneantur. Itaque unusquisque dictorum magistrorum ordinate sciatur diem sui collibeti vel disputationis et in qua Ecclesia fieri debeat et providere possit ut circa dictum collibetum faciendum et ordinandum sint respondere debentes nec non et scolares sui acutiores quos secum ducere debebit, quas ordinationes dicti Rectores facere debeant cum consilio suorum consiliariorum. Et hoc sub pena florenorum quattuor pro quolibet Rectore non observante predicta et qualibet vice operi Portus et molis Ianuae applicanda.

De scolaribus recedentibus de scolis magistrorum.

Item quod nulli Scolares et praesertim illi qui remanent sub custodia mulierum corrigi male possunt propter mutationes quas saepe faciunt de Scolis ad Scolas, quod tamen finaliter cedit in ipsorum Scolarium evidens detrimentum: Idcirco statutum et ordinatum est quod quicumque scolaris iverit ad scolas alicuius magistri et in ipsis scolis per dies quindecim ex dictis scolis recedere voluerit solvere magistro dictarum scolarum pro uno mense et si per unum mensem continuum eundo continuasset ad dictas scolas, si autem infra dictos dies quindecim a dictis scolis recedere voluerit nil propterea magistro ipsarum scolarum solvere teneatur.

De condemnationibus exigendis et applicandis.

Item teneantur Rectores et Consiliarii dicti Coll. exigere omnes condemnationes factas tempore eorum Rectoriae et officii et partem operis Portus et molis contingentem officio dicti operis consignare. Sub pena solvendi de eorum proprio.

Item quod omnium penarum et tocius eius quod exigetur vigore presentium Capitulorum medietas sit operi Portus et molis et alia dicti Coll. Salvo si mentio aliqua fieret de accusatore quod tunc et eo casu tertia pars sit accusatoris tertia operi Portus et molis et reliqua dicti Coll. Et salvo ubi invenietur specialiter declaratum cui pena deberet aliqua applicari.

Item ad tollendam dubitationem declaraverunt quod pecunia quae solvitur vel solvetur a quocumque ingrediente Coll. pro suo ingressu sit Coll. nec intelligatur applicata esse alteri quam ipsi Collegio quae pecunia debeat in locis Comperarum S. Georgii ut supra dictum est.

Item quod frustra fuisse applicare dimidium penarum operi Portus et molis nisi earum executio fieret, teneantur quicumque Rector et consiliarii dicti Coll. ante finem officii sui denuntiare D. Patribus Comunis quoslibet, qui contrafecissent et quantum pene applicatum operi portus et molis fuisse et de eo quod de dicta pena exactum jam fuisse ab ipso Rectore seu a Consiliariis teneantur ante tempus sui officii illud assignare dictis D. Patribus Comunis sub pena solvendi de suo proprio si vel denuntiare neglexerint vel quod exactum fuisse non assignaverint ut supra.

Item quod D. Patres Comunis teneantur et debeant dare brachium suum cuicunque Rectori et Consiliariis dicti Collegii tam cum eorum Cavalerio tam cum eorum servientibus ad exigendum omnes et singulas condemnationes factas a dicto Rectore seu consiliariis tempore eorum officii teneantur ipsi Rector et Consiliarii illas denunciare dictis D. Patribus Comunis ante finem officii sui ut supra dictum est.

Quod capitula non firmata sint cassa.

Item quod omnia et singula Capitula hinc retro facta per magistros scolarum et seu eis concessa quae non sint in his Capitulis expressa vel nisi de novo forent concessa sint cassa, irrita et nullius valoris et quod ipsi nec etiam aliquis ipsorum vel aliqua persona pro ipsis vel pro ipsorum occaxione dictis Capitulis uti possint sub pena librarum decem lanuinorum pro quolibet et qualibet vice. Sed ista sint Capitula, quibus ipsi magistri Scolarum, Rectores et Consiliarii uti possint et debeant non obstantibus aliis Capitulis hactenus sibi concessis quod pro nullis et irritis habeantur.

Quod Rectores teneantur rixantes concordare.

Item quod Rectores dicti Coll. teneantur quoscumque de ipso Coll. rixantes infra triduum concordare sub pena solidorum viginti Ianuinorum pro quolibet Rectore si fuerit negligens in aliquo de praedictis quae pena exigatur a dicto Rectore contrafacentes per Consiliarios dicti Coll. cum consilio binae tertiae partis magistrorum dicti Coll. in fine officii dicti Rectoris. Et quilibet ex rixantibus ipsis Rectoribus debeat obedire et ejus mandatis licitis et honestis. Sub pena soldorum

quadraginta Ianuinorum pro quolibet inobediente quae pena exigatur a Rixantibus per Rectorem dicti Coll. de Consilio consiliariorum suorum.

*Quod magistri dicti Coll. ire debeant
ad luminaria Beatorum Apostolorum Simonis et Iudae.*

Item quod quilibet anno teneantur magistri dicti Collegii ire ad luminaria B. Apostolorum Simonis et Iudae cum Rectoribus suis sub pena soldorum quinque Ianuinorum pro quolibet contrafaciente et quilibet vice.

Die XI Iulii 1469.

Spectabiles et prestantes Viri Babilanus Gentilis Pallavicinus, Girardus Lomellinus, Francus Maruffus, Petrus de Facio, quattuor Capi tulatores Artificum Civitatis Ianuae.

Habentes plenam et omnimodam Potestatem ad haec infrascripta prout constat in actis Cancelleriae manu mei Cancellarii infrascripti, praesibi Capitulis praesentibus pro magistro grammaticorum Civitatis Ianuae artis suae jamdudum concessis et demum revisis et correctis ac emendatis per Spect. Viros Nicolaum de Grimaldis Ceba, Silvestrum de Brugnali, Iacobum Iustinianum et Brancaleonem de Auria Capitulatores nuncque insuper de novo per ipsos Babilanum Gentilem et Socios revisis ac in aliquibus partibus correctis emendatis et declaratis. Demum maturo inter sese examine habito, illa omnia et singula quae in presenti volumine descripta sunt addendo, corrigendo et emendando approbaverunt, ratificaverunt et omologaverunt illaque de cetero habere locum et servari debere per ipsos magistros et in ipsa arte magistrorum voluerunt et decreverunt in omnibus prout in eis continetur nonobstantibus obstantiis quibuscumque, annullantes et cassantes penitus ac irritantes omnia alia et singula Capitula quando cumque ipsis magistris et sue arti magistrorum concessa et omnia referantur ad haec Capitula duntaxat, de quibus in presenti volumine fit mentio.

Die XXII Sept. 1469.

Magnificus et Ill^s D. Ducalis in Ianua locum tenens et Gubernator et Magn. Consilium D. Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati.

Visis et auditis Capitulis artis magistrorum grammaticae ut supra concessis et emendatis correctioneque ipsorum approbaverunt et ratificaverunt ac suam auctoritatem interponentes pariter ac Decretum. Mandantes ea servari debere in omnibus prout in eis continetur non obstantibus obstantiis quibuscumque (1).